
Ripartizione ed assegnazione delle risorse
finanziarie sul capitolo n. 252151 "Contributi
scuole paritarie - Covid 19"

Delibera n. 2003 del 04/12/2020

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articoli 76 e 77. Ripartizione ed assegnazione delle risorse
finanziarie sul capitolo n. 252151 "Contributi scuole paritarie - Covid 19".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2003 Prot. n. 44/2020-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articoli 76 e 77. Ripartizione ed assegnazione delle risorse
finanziarie sul capitolo n. 252151 "Contributi scuole paritarie - Covid 19".
Il giorno 04 Dicembre 2020 ad ore 08:33 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2020-S167-00129
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 10 
Il Relatore comunica:
La legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 prevede, agli articoli 76 e 77, la concessione di
contributi in conto gestione alle istituzioni scolastiche paritarie e alle scuole di ogni ordine e grado ad
indirizzo pedagogico-metodologico steineriano operanti in provincia di Trento.
Il Regolamento attuativo emanato con Decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-
149/Leg. (di seguito anche "Regolamento) stabilisce all'articolo 12, comma 2, e all'articolo 34,
comma 3, i criteri per la determinazione dei contributi in conto gestione.
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1030 di data 22 luglio 2020 è stato adottato il Piano operativo
dell'istruzione, anno scolastico 2020-2021, che contiene le linee guida per la pianificazione e l'organizzazione
delle attività scolastiche relative ai due cicli di istruzione.
Con la medesima deliberazione è stato, altresì, adottato il "Protocollo Salute e Sicurezza nelle scuole - Covid
2019 - Istituzioni scolastiche e formative del primo e secondo ciclo", i cui contenuti sono vincolanti per la
generalità delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie.
Con la legge provinciale 6 agosto 2020, n.6, riguardante l'assestamento del bilancio di previsione della
Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 - 2022, è stata stanziata sul capitolo 252151



"Contributi scuole paritarie - COVID 19" la somma di Euro 1.300.000,00,
suddivisa in euro 400.000,00 sull'esercizio finanziario 2020 e in euro 900.000,00 sull'esercizio finanziario
2021.
Preso atto che l'istituzione scolastica paritaria "G. Veronesi" è passata in gestione dalla Cooperativa Sociale
Giuseppe Veronesi, C.F. 00630210227, all'ente Fondazione Famiglia Materna, Codice Fiscale n.
85006870225 e Partita Iva n. 00650530223, con sede a Rovereto, Via Saibanti n. 6. con la nuova
denominazione di Scuola "La Vela".
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio istruzione n. 41 di data 02.09.2020 con la quale, a seguito
del suddetto passaggio di gestione è stato confermato il riconoscimento della parità
scolastica alla Scuola "La Vela".
Preso atto che le seguenti istituzioni scolastiche paritarie ammesse ai contributi previsti dall'articolo 76 della
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, hanno dichiarato il regolare inizio dell'attività per l'anno scolastico
2020-2021:
- Associazione Pedagogica Steineriana - C.F. 96014820227;
- Collegio Arcivescovile Celestino Endrici - C.F. 00317150225;
- Fondazione Famiglia Materna - Scuola "La Vela" - C.F. 85006870225;
- Cooperativa Sociale Sacra Famiglia Società Cooperativa Onlus - C.F. 02311520221;
- Gardascuola Società Cooperativa Sociale - C.F. 01335020226;
- Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù - C.F. 01388480582;
- Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice - C.F. 00344100227;
- Istituto Salesiano Santa Croce - C.F. 80007770268;
- Oxford Civezzano Ivo de Carneri - Società Cooperativa - C.F. 01572180220
Preso atto, altresì, che la scuola ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano "Asilo Colle Fiorito"
Codice Fiscale 94013400224, ha dichiarato l'inizio dell'attività didattica per l'anno scolastico 2020-2021.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00129
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 10 
Considerato che è necessario ed urgente assegnare alle istituzioni scolastiche paritarie e alle scuole
steineriane le risorse stanziate sul capitolo 252151, con la presente deliberazione sono fissati i criteri per la
determinazione dei contributi Covid-19 spettanti a ciascuna scuola e le modalità per l'utilizzo,
l'erogazione e la rendicontazione delle risorse assegnate.
Si stabilisce con il presente provvedimento che i contributi siano determinati su base parametrica,
fissando la quota relativa ad ogni iscritto alla scuola primaria nella misura di euro 284,25241 e determinando
le quote relative ad ogni iscritto alla scuola secondaria di primo grado, alla scuola secondaria di secondo
grado e alle scuole ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano secondo i pesi e i criteri previsti
dall'articolo 12, comma 2, e dall'articolo 34, comma 3, del Regolamento, come di seguito specificato:
- scuola secondaria di primo grado: euro 397,95338 (quota iscritto scuola primaria x 1,40);
- scuola secondaria di secondo grado: euro 454,80386 (quota iscritto scuola primaria x 1,60);
- scuole ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano: euro 284,25241 (quota scuola primaria).
L'assegnazione complessiva spettante a ciascuna scuola è determinata moltiplicando le quote per iscritto,
come sopra indicate, per il numero di studenti/alunni iscritti alla data del 30 settembre 2020,
in base ai dati forniti dall'Anagrafe Unica degli studenti.
Vista la nota prot. n. 615710 di data 07.10.2020 con la quale è stato comunicato, in base ai dati dell'Anagrafe
Unica degli Studenti, il numero degli iscritti alla data del 30.09.2020, suddivisi per scuola paritaria e per
livello scolastico pari a 3397.
Vista la nota prot. n. 615467 di data 7 ottobre 2020, con la quale l'Asilo Colle Fiorito, ha dichiarato il numero
degli iscritti alla data del 30.09.2020 pari a 43.
Si propone, con la presente deliberazione, di assegnare ed impegnare a favore delle istituzioni scolastiche
paritarie e delle scuole ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano, con riferimento all'anno scolastico
2020-2021, i contributi Covid-19 secondo gli importi massimi indicati nell'allegato A), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, per complessivi euro 1.300.000,00.
Le risorse finanziarie dovranno essere utilizzate per far fronte alle spese derivanti dall'applicazione delle
disposizioni per la ripresa dell'attività didattica nell'anno scolastico 2020-2021 e delle linee guida contenute



nel sopra citato "Protocollo salute e sicurezza nelle scuole - Covid 19, Istituzioni scolastiche e formative del
primo e secondo ciclo". A titolo esemplificativo, tali risorse potranno essere impiegate per le seguenti
finalità:
- assunzione di ulteriore personale docente o incremento delle ore di cattedra del personale docente già in
organico, nel caso di sdoppiamento di classi o creazione di gruppi-classe;
- integrazione di personale ATA;
- incarichi relativi al coordinamento e controllo delle misure di sicurezza Covid-19;
- servizi di consulenza per l'emergenza sanitaria;
- acquisto di materiale per l'igiene e la sanificazione nonché di presidi per la prevenzione da contagio;
- acquisti di materiale per la predisposizione di segnaletiche, cartelli, manifesti e materiale informativo.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00129
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 10 
Sono escluse le spese per l'acquisto di beni inventariabili o durevoli, arredi e attrezzature, comprese le
dotazioni tecnologiche e informatiche, per le quali é stato previsto un apposito intervento nonché
le spese sostenute per interventi su opere murarie e acquisti di prodotti software.
I contributi saranno erogati, nel limite massimo di cui all'allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, e fino al 90% della spesa complessiva sostenuta, con le seguenti modalità:
- una prima rata ad esecutività del presente provvedimento, per complessivi euro 400.000,00,
secondo gli importi di cui alla colonna "Prima rata" dell'allegato B), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
- una seconda rata entro il 31 marzo 2021, per complessivi euro 400.000,00, secondo gli importi di cui alla
colonna "Seconda rata" dell'allegato B) del presente provvedimento;
- una rata a saldo, per complessivi euro 500.000,00, secondo gli importi di cui alla colonna "Rata a saldo"
dell'Allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, previa rendicontazione delle spese
sostenute, da presentare tra l'1 e il 30 settembre 2021.
La rendicontazione di cui sopra dovrà essere presentata in forma di dichiarazione sostituiva di atto notorio, ai
sensi dell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante e vistata dall'organo di
revisione contabile. La stessa dovrà altresì contenere la dichiarazione da parte del legale rappresentane di non
aver fruito di altre agevolazioni previste dalle leggi provinciali per le medesime finalità oggetto del presente
provvedimento Unitamente alla rendicontazione, dovrà essere presentata una relazione dell'organo di
revisione contabile che attesti l'esistenza e la regolarità della documentazione comprovante le spese sostenute
indicate nella rendicontazione stessa.
Il Servizio istruzione procederà alla verifica della rendicontazione e successivamente a tale operazione, entro
60 giorni dal termine di presentazione, sarà disposta la liquidazione della rata a saldo del contributo,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente in materia di istruzione.
Nel caso di totale o parziale mancato utilizzo delle risorse assegnate, entro il termine dell'anno scolastico
2020-2021, le stesse non potranno essere accantonate per gli anni successivi e saranno recuperate in sede di
pagamento del saldo o, qualora già erogate, con restituzione del maggior contributo percepito, tramite
versamento a favore della Provincia.
Le spese sostenute e i contributi ricevuti dovranno essere evidenziati con apposita voce, contributo
Covid-19/spese Covid-19, nell'ambito del rendiconto annuale dell'attività di gestione, come previsto
dall'articolo 17 del Regolamento attuativo emanato con Decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre
2008, n. 42-149/Leg.
Considerato che i contributi assegnati con il presente provvedimento sono soggetti alle norme del Decreto
Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n. 136".
Rilevato che ai sensi dell'art. 83, comma 3 lettera e) del Codice antimafia per i provvedimenti di erogazione il
cui valore complessivo non superi i 150.000,00 euro non è richiesta la documentazione antimafia.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00129
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 10 



Rilevato che le certificazioni antimafia, sono state richieste come stabilito dall'art. 90 del D.Lgs.159/2011 e
successive modifiche ed integrazioni, mediante consultazione della BDNA da parte dei soggetti accreditati di
cui all'art. 97, comma 1 del D. Lgs. 159/2011.
Acquisite l'informazione antimafia ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011, rilevato che non sussistono le
cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n.
159/2011, né sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei confronti dei seguenti nominativi:
Istituto Scolastico Paritario Protocollo nr. di data Oxford Civezzano Società Cooperativa
PR_TNUTG_Ingresso_0080847_20201019
Pitre n. 649774 del 22.10.2020
Collegio Arcivescovile Celestino Endrici PR_TNUTG_Ingresso__0080839_20201019
Pitre n. 712330 del 11.10.2020
Considerato che ai sensi dell'art. 92, comma 3, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, le amministrazioni,
decorso il termine di trenta giorni dalla data della consultazione, ovvero, nei casi di urgenza,
immediatamente, procedono anche in assenza dell'informazione stessa.
Considerato che il termine di trenta giorni è trascorso e che il contributo può essere concesso sotto condizione
risolutiva, potendo disporre l'eventuale revoca o recesso anche quando gli elementi relativi a tentativi di
infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla concessione del contributo.
Considerato, altresì, che il caso di urgenza è determinato dalla necessità di garantire alle istituzioni
scolastiche paritarie le necessarie risorse per far fronte alla situazione di emergenza da Covid-19.
Si ritiene di assegnare ed erogare i contributi anche alle sotto elencate istituzioni scolastiche paritarie, per le
quali non sono ancora pervenute le informazioni antimafia, ai sensi dell'articolo 90
del D.Lgs n. 159/2011.
Istituto Scolastico Paritario Protocollo nr. di data Gardascuola Società Cooperativa Sociale
PR_TNUTG_Ingresso_0080846_20201019
Pitre n. 733658 del 17.11.2020
Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù
PR_TNUTG_Ingresso__0092172_20201019
Pitre n. 733646 del 17.11.2020
Rilevato che l'intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti previsti dal
Registro Nazionale Aiuti di cui all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234.
Preso atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono conflitti di
interesse.
La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dottor Sergio Dall'Angelo, direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
RIFERIMENTO : 2020-S167-00129
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 10 
- udito il relatore,
- visti gli atti citati in premessa,
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011.
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di definire la misura del contributo Covid-19 spettante alle istituzioni scolastiche paritarie e alle scuole ad
indirizzo pedagogico-metodologico steineriano in base alle quote per ogni iscritto di seguito specificate:
- scuola primaria: euro 284,25241;
- scuola secondaria di primo grado: euro 397,95338;
- scuola secondaria di secondo grado: euro 454,80386;
- scuole ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano: euro 284,25241,
e moltiplicate per il numero di studenti/alunni iscritti a ciascuna scuola paritaria e steineriana,



alla data del 30 settembre 2020;
2. di assegnare a favore delle istituzioni scolastiche paritarie e delle scuole ad indirizzo
pedagogicometodologico steineriano, con riferimento all'anno scolastico 2020-2021, i contributi Covid-19
secondo gli importi indicati nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
complessivi euro 1.300.000,00;
3. di stabilire che i contributi di cui al punto 2 sono assegnati con riferimento all'anno scolastico 2020-2021,
per far fronte alle spese sostenute nel periodo dall'1 settembre 2020 al 31 agosto 2021;
4. di stabilire che i contributi Covid-19 saranno erogati fino al 90% della spesa complessiva sostenuta, fermo
restando il limite massimo di cui all'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di erogare i contributi di cui al punto 2. in tre soluzioni, come di seguito indicato:
- una prima rata ad esecutività del presente provvedimento, secondo gli importi di cui alla colonna "Prima
rata" dell'allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per complessivi euro
400.000,00;
- una seconda rata entro il 31 marzo 2021, secondo gli importi di cui alla colonna "Seconda rata" dell'allegato
B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per complessivi euro 400.000,00;
- una rata a saldo, secondo gli importi di cui alla colonna "Rata a saldo" dell'Allegato B) del presente
provvedimento, previa rendicontazione delle spese sostenute, così come dettagliato in premessa, da
presentare tra l'1 e il 30 settembre 2021;
6. di disporre la revoca del contributo assegnato con il presente provvedimento, conformemente a quanto
stabilito dall'art. 92, comma 3, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, in caso di comunicazione di una delle
cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'art. 67 della stessa legge, ovvero di situazioni
relative a tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'art. 84,
comma 4;
RIFERIMENTO : 2020-S167-00129
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 10 
7. di stabilire che la rata a saldo del contributo sarà liquidata in seguito alla verifica della rendicontazione
delle spese sostenute, entro 60 giorni dal termine di presentazione della stessa,
compatibilmente con le disponibilità di cassa del Servizio competente in materia di istruzione;
8. di stabilire che nel caso di totale o parziale mancato utilizzo, entro il termine dell'anno scolastico
2020-2021, delle risorse assegnate con il presente provvedimento, le stesse non potranno essere accantonate
per gli anni successivi e saranno recuperate in sede di pagamento del saldo o,
qualora già erogate, con restituzione del maggior contributo percepito, tramite versamento a favore della
Provincia;
9. di impegnare la somma complessiva di euro 1.300.000,00 in base al principio dell'esigibilità della spesa,
come di seguito indicato:
- euro 400.000,00 sul capitolo 252151 dell'esercizio finanziario 2020;
- euro 900.000,00 sul capitolo 252151 dell'esercizio finanziario 2021;
10. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
Registro nazione degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
11. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione ai destinatari tramite lettera;
12. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia Autonoma
di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00129
Pag 7 di 8 PSO - ROM - SDA
Num. prog. 7 di 10 
Adunanza chiusa ad ore 10:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


